e Pecuniam. quam tibi soli pmiserat: sed postea tibi, vel Titio, vel adiecto, soluturū se constituit. Accursius.

f Titio. adiecto.

g Propria actione. l. certi condic. pristina: quæ competit nomine pecuniæ constitutæ postea. & hæc lectura dirimit contrarium supra eo. l. si vero. & j. de sol. l. si ita stipularus.

h Cōstitutus. l. nomine. **i** Per exceptionem. quia tua voluntate est ei solutum: vt. j. de verbo. oblig. l. eum qui ita. §. qui sibi. Alij autem diuināt hic in expositione huius legis.

k **L**ucius Sciorū. creditorum duorū qui sic vocabantur.

l Patruī sui. Lucij Titij. **m** Ciuilem. l. hereditariam.

n De constituta. quæ est prætoria. ea enim ipso iure non tenetur: quia constituit vt suum proprium debitum solueret, non vt alienum: & ideo ipso iure non tenetur: arg. s. de pact. l. si cum te. secus si quasi defuncti: vt not. s. de condic. indeb. si pœne. §. j. & s. eo. l. hæctenus. §. j.

COMMODATI, VEL CONTRA.

Quia beatius est dare quam accipere: ideo tractaturus de contractibus in quibus ad interesse agitur. præmittit de commodato, quod sit rātummodo accipientis gratia. Accursius.

Dicitur est de cōditionibus quæ aliud nomē non habet strictis aut arbitrariis, quæque vel ex contractibus datur vt cōdictio certi, cōdictio triticaria, cōdictio ex mutuo, cōdictio ex stipulatione, vel ex bono & aquo quasi ex mutuo, vt cōdictio indebiti, Ob rem dati, sine causa, vel ex lege, vt de qua actū titulo secundo, vel odio reorū, vt cōdictio furtiua. Ab hoc titulo incipit tractare de cōditionibus aliis maxime bonæ fidei quæ ex cōtractibus nascuntur, & quæ propriū nomen habent, siue dari oportere intēdatur siue præstari, restitui, reddi, vel alio modo, nec enim omnibus actionibus vna est formula semper, Dare aut facere oportere. §. i. In sti. de act. ac primū de commodato duplex actio hoc titulo proponitur, Directa & Contraria. Commodatū est quasi mutuum ad usum, vt retro mutū quasi cōmodatū ad abusum. nam promiscua siue cōmunia hæc nomina sunt, Commodatū & Mutuū. l. Item legato. §. i. De leg. 3. l. quæ sit. §. si quis eodē De instr. leg. & vt Gracis χησιονιστρον utrumq; contractū demonstrat, ita & Latinis cōmodare. l. i. C. Th. Quod iussu, quod tamē

Interuentu nouæ personæ constituentis non præsumitur nouatio. Bartolus.

xxviii. GAIVS libro quarto ad Edictum provinciale.

Vbi quis pro alio constituit se soluturū: adhuc is pro quo constituit, obligatus manet. **b**

Actiones ex delicto possunt in constitutum deduci. Bartolus.

xxix. PAVLVS libro vicesimo quarto ad Edictum.

Qui iniuriarum vel furti vel vi bonorum raptorum tenetur actione, cōstituendo tenetur.

Per solutionem factam adiecto in cōstituto, qui non erat adiectus in principali, tollitur actio principalis ope exceptionis, non ipso iure. Bartolus.

xxx. IDEM libro secundo Sententiarum.

Si quis duobus pecuniam constituerit, tibi aut Titio, etsi stricto iure propria actione pecuniæ constitutæ manet obligatus etiam si Titio soluerit, tamē per exceptionem adiuuatur.

Qui constituit se soluturū quod alius debet, tāquam ipse deberet, non tenebitur. Bartolus.

xxxi. SCÆVOLA libro quinto Digestorum.

Lucius Titius Sciorum debitor decessit. hi persuaserūt Publio Mæuio quod hereditas ad eū pertineret: & fecerunt vt epistulam in eos exponat, debitorem sese esse, quasi heredē patruī sui constitentem: qui & addidit epistulæ suæ, quod in rationes suas eadem pecunia peruenit. Quæsitum est, cum ad Publium Mæuiū ex hereditate Lucij Titij nihil peruenerit, an ex scriptura proposita de constituta pecunia conueniri possit, & an doli exceptione

Tribonianus maluit mutare in propriū, mutū dare, vel quo vulgus vititur prestare. l. vlti. C. quod cū eo, & c. Vel, cōmodatū est conuentio qua res gratis vtēda datur ad tēpus sine modumve certū, ea lege vt eadē ipsa reddatur. Verbuū gratis, separat à locazione. Verbuū ad tēpus à precario. Verba, ea lege, à mutuo, quæ etiā si nō addideris, perfecta definitio est. nā & aliis separatur à mutuo satis. Directa cōmodati actio est quæ datur ei qui cōmodauit rei suæ recipiendæ causa, quæ ex causa non est cōdictio certi nisi quid dolo malo admissum sit, vt dixi huius partis tit. i. Cōtraria est quæ datur ei qui cōmodatū accepit variis ex causis, quæ hoc tit. proponuntur, vt indenitati eius consultiatur. quæ ex re etiā cōdictio cōpetit. Directa siue recta inde nomen, quod principalis sit. domino enim competit aut possessori. Cōtraria, quod quasi ex opposito respiciat directā siue agatur vltro siue cōtra. & in iure cōtraria actiones his articulis significatur, cōtra, ex diuerso, ex cōtrario. l. z. l. vltim. De nego. gest. l. si pignori. Fam. erc. vt actio negatoria quæ & contraria dicitur, hoc articulo. Cōtra in. §. a. que. De act. vltro autē moueri dicitur si sine directā moueatur vt d. l. si pignori. l. seruus meus Mand. l. sed an vltro. De nego. gest. nec tamen ideo minus contraria appellantur. Cuiacius.

vti possit. Respondit, nec ciuilem eo nomine actionem competere: sed nec de constituta secundum ea quæ proponerentur. Idē quæsit, vsurarum nomine quod ex causa suprascripta datum sit, an repeti possit. Respondit, secundū ea quæ proponerentur, posse.

COMMODATI, VEL CONTRA.

TITVLVS VI.

I. VIPIANVS libro vicesimo octauo ad Edictum.

A It prætor: Quod quis commodasse dicitur, de eo iudicium dabo.

Commodari potest res mobilis, & immobilis & incorporalis. Bar.

Huius edicti interpretatio non est difficilis. vnum solummodo notandū: quod qui edictum concepit, commodati fecit mentionem, cum Pacuuius vtendi fecit mentionem. Inter commodatum autem & vtendum datum Labeo quidem ait tantū interesse, quantum inter genus & speciem. Cōmodari enim rem mobilem, non etiam soli: vtendam dari etiā soli. Sed vt apparet, propriè commodata res dicitur & quæ soli est. idq; & Cassius existimat. Viuianus amplius etiam habitationem cōmodari posse ait.

Si commodatum ab initio nullo iure consistit, ex postfacto non reconualecit: secus si saltem iure naturali consistat. hoc dicit vsque ad §. reddita. Bartolus.

Impuberes commodati actione non tenentur: quoniam nec consistit cōmodatum in pupilli persona sine tutoris auctoritate: vsque adeo, vt etiā si pubes factus dolum aut culpam admiserit, hac actione non teneatur, quia ab

q Pacuuius. scilicet prætor in suo edicto, modo: quod quis vtendum dedisse, & c.

r Lit. & male.

f Mobilem. sed nec omnem mobilem: vt. j. eo. l. iij. §. fin. & l. iij.

t Habitationē. i. domū gratia habitādi, secundū Pla. non autē seruitutē habitādi: quia incorporalia nō cōmodantur: & secundū hoc erit donatio, vsus & cōmodatio rei: vt. j. de dona. l. in edib. hæc enim nomina verbalia ponunt pro proprio nomine rei quādoq; vt hic habitatio. i. res quæ inhabitat: & alibi vt emptio, id est instrumentū emptionis: vt. C. quæ res pign. ob. pos. l. cū cōster. & donatio, id est res donata: vt diximus. s. de condic. cau. data. l. cū quis. Tu dicas quod de seruitute habitādi dicit: & quod incorporalia cōmodantur: alias nil adiceret prædictis Iulia. habet etiam hic locum actio præscrip. ver. vt. j. de præscrip. ver. l. si gratuitam. in princ.

u Non tenetur. nisi dolum cōmittat: vt dices. j. l. iij. in princ. & sic nō sunt cōtrariæ leges quæ dicunt pupillū teneri ex delictis: vt. C. si aduersus delict. l. j. & ij. & s. de mino. l. si ex causa. §. nūc videndū.

x Auctoritate. scilicet quia infans erat: vt infra. l. iij. not.

y Actione. scilicet commodati.

Directa cōmodati actio est quæ datur ei qui cōmodauit rei suæ recipiendæ causa, quæ ex causa non est cōdictio certi nisi quid dolo malo admissum sit, vt dixi huius partis tit. i. Cōtraria est quæ datur ei qui cōmodatū accepit variis ex causis, quæ hoc tit. proponuntur, vt indenitati eius consultiatur. quæ ex re etiā cōdictio cōpetit. Directa siue recta inde nomen, quod principalis sit. domino enim competit aut possessori. Cōtraria, quod quasi ex opposito respiciat directā siue agatur vltro siue cōtra. & in iure cōtraria actiones his articulis significatur, cōtra, ex diuerso, ex cōtrario. l. z. l. vltim. De nego. gest. l. si pignori. Fam. erc. vt actio negatoria quæ & contraria dicitur, hoc articulo. Cōtra in. §. a. que. De act. vltro autē moueri dicitur si sine directā moueatur vt d. l. si pignori. l. seruus meus Mand. l. sed an vltro. De nego. gest. nec tamen ideo minus contraria appellantur. Cuiacius.

An. C. Atque teius Pacuuius cuius mētio in l. z. §. de orig. iur.

Facit gl. i. in verbo. & constitit commodatū. in c. i. extra eod. titu.

l. cum anti quitas. C. de vsufruc.

No. secun- dū Bal. in antiqua lec. qđ quando contractus ab initio non tenentur ratione inhabilitatis personæ, nūquam cōfirmatur. con. cor. tex. in vsufructus. j. de stipul. seruo.

Flo. cōstitit.

l. vlt. §. vlti. j. de verbo. oblig. i. prioria actio ni Cuiac. lib. 12. obf. c. 20.

i. cautio nē siue chirographum: cuius appellationis hæc ratio est, quia moris fuit veteribus salutationes huiusmodi cautionibus præponere, & ad exemplum literarū quæ absentibus mittuntur, concipere. Duar. i. disputa. ca. 45.

a *Et in furiosum. Ad exhibendum. non contractus, sed possessionis gratia. Accursius.*

b *Ed mihi. Locupletior. vt infra de institu. l. eatenus. Item si doli quis commiserit. hæc enim duo paria sunt: vt infra depo. l. j. §. an in pupillum. Sed quando videtur locupletior? Respon. quidam hoc ipso q̄ nō est effectus pauperior: vt*

§. de solu. l. in pupillo. Io. contra vt nec videatur locupletior factus nisi in veritate sit locupletior. & illa loquitur quando emit rem sibi necessariā. sed tamē dixit Io. dari in pupillum actionē comodati hoc ipsa quod res penes ipsum inuenitur: vt. §. de pec. deposui. in prin. & §. ea. l. §. heres. Sed quid si à principio nec naturaliter fuit obligatus, vt quia infans: vt. §. de cōdi. inde. quod pupillus. & §. de acti. & obli. l. pupillus. vel à tutore accepit: vt. §. de aucto. tu. l. v? Respon. nec vtilem ex contractu dari. & sic potest loqui finis primæ legis: sed cōmunes actiones ad exhibendum & in rem locū habent: vt & §. l. proxii. Accursius.

c *Nō videbitur reddita. quātum ad hanc actionem: nec quātum ad depositi: vt. §. depo. l. j. §. si res. sed secus quo ad actionē ad exhibendum: vt. C. ad exhi. exhibitio nis. nisi in alia prorsus forma exhiberetur. nā tūc esset idē quod hic: vt & §. ad exhi. l. Iulianus. §. si quis rem. versi. sed & si quis. nūquid ergo hoc casu, ex quo nō videtur reddita ipsa tota res, petetur adhuc? Arg. quod sic. §. de sol. l. etiā. & quia verbum reddi, latā habet significationem: vt infra de*

vsur. l. videamus. ij. §. in Fauiana. Sed Io. contra: vt infra de solu. l. si stipulatus sum. §. j. agatur ergo pro deterioratione sicut re non reddita: & hoc ideo quia deterioratio iure actionis venit: secus si iudicis officio: vt. C. depo. l. iij. & supra de eo quod cer. lo. l. antep. nisi forte incontinenti suppleret: vt infra de re iud. l. Paulus. respō. j. & supra de rei vindic. l. ex diuerso §. vbi. Vel melius si pro re ipsa quæ est soluta, aliquid desit, res ipsa petitur: vt quia alij obligatam tradas: vt infra de sol. l. etiā. & l. si rem. secus si res deterior est in contractu stricti iuris: vt supra de dolo. l. & eleganter. §. non solum. & hæc distinctio in cōtractu stricti iuris locum habet: secus in ac. bon. fi. vt hic. nam tota petetur. Si vero in re soluta nil desit, sed pars debita tantum est soluta: pro parte tollitur obligatio: vt ibi, & infra de leg. ij. Mæuius. §. fundo. & de solu. si stipulatus. iij. §. j. secundum Azo.